¶ 3 Præt. Aug. dicit in Ench. q̄ mitissima est pena eorum, q̄ pro solo peccato originali puniuntur: sed

Homil. 47. ad populum Antiochenum tom. 5.

Chrīso. dicit sup Math. q̄ carentia diuinæ visionis est maxima penarum, & intollerabilior q̄ gehenna, ergo carentia visionis diuinæ non est carentia pena originalis peccati. Sed diceretur q̄ sola carentia visionis diuinæ est minor pena, q̄ carentia visionis diuinæ cum pena sensus, q̄ debetur peccato actuali.

¶ 4 Sed contra, pena, cum sit quoddam malum, in priuatione alicuius boni cōsistit: sed proportio priuationum adiuvicem est sicut proportio eorū que priuātur. Sic enim surditas se habet ad cōcitatatem, sicut auditus ad visum: sed per carentiam diuinæ visionis priuatur homo Deo, per penā autem sensus pri-

F natura quodā bono creato, sif sensus delectatio vel aliquo hīmō. Bonum autem creatum ad bono in creato, nō facit magis beatū. Dicitur, q̄ illa creatura non pp illa beatior: sed pp te soli tuus ergo qui priuatur bono in creato solo p carentia diuinæ visionis diuinæ, nō est minus miser quā ille cū hoc patitur pena sensus. Sed dicendum, q̄ illa nō sit minus beatū, q̄ illa ad primum efficiens est tñ minus beatū, quātū ad primum accidens.

¶ 5 Sed cōtra, p̄mū accidens ad beatitudinem habet ad beatitudinem: sed per intentionē accidens nō intendit id: cuius est accidens. nō nali fuit magis albus, pp hoc sit magis homo. ergo beatitudine infinita p quodēque bonū creatum ad bonū infinitum, q̄ p̄f. Cum bonum in creatum infinitum, clara bonum creatum, comparatur bonū creatum ad bonū in creatum, sicut puncus ad lineam: sed linea nō efficit maior per adiectionē punctū, ergo linea p additionē boni creati sit major beatitudine, q̄ cōsistit in fruizione boni in creati. Sed dicendum, q̄ quām Deus sit bonū infinitum, tamē nō. Dei nō est bonum infinitum, quia Deus ab initio est creatus finite uidetur. Et ita qui priuatur diuinæ non priuatur bono infinito.

¶ 6 Sed cōtra, cuicunque subtrahitur sua plena priuatur sua pfectio: sed visio est perfectio eius, ergo cuicunque subtrahitur visio priuatur visio. Et sic cū ipsum visum sit bonum infinitum, qui priuatur. Dei visione priuatur bono infinitum.

¶ 7 Præt. Ipse Deus est hoīs merces, qui ad Adam dixit. Ego dominus merces magna sumus. Genu ergo qui priuatur ultima mercede q̄ cōsistit in una uisione, priuatur ipso Deo, qui ē boni infiniti.

¶ 8 Præt. Peccato originali debet minor pena pro peccato veniali, alioquin pena peccati originalis nō esset mitissima, ut dicit Aug. sed peccato ueni- li debet pena sensibilis, nō autē carētia uisionis diuinæ. Cū ergo indubitate carētia uisionis diuinæ sine pena sensus, sit maior pena, quām priuatus line carētia uisionis diuinæ, ut q̄ peccato originali non debeat pro pena, carētia uisionis diuinæ. Sed dicendum, q̄ peccato ueniali debent carētia diuinæ visionis ad tempus, sicut & pena sensus.

¶ 9 Sed cōtra, Aerentitas addita plus aggravatā carētia uisionis diuinæ, q̄ pena sensibilis, nō nullus tā bene dispolitus est, q̄ nō ueller posse quācumq; pena temporalē tubere, q̄ ppetua multo minora carere. Si ergo peccatum originales puniuntur uia carētia uisionis diuinæ, magis puniit q̄ peccato veniale: & ita non est mitissima coram peccato.

¶ 10 Præt. Secundū leges dicim⁹. Dignus ē misericordia alieno uito laborauit: sed ille q̄ puniatur p pētō originali, laborauit alieno uito, sī p̄misericordia, ergo dignus est misericordia. Nō ergo oportet pena grauissima, qua est carentia uisionis diuinæ.

¶ 11 Præt. Augu. dicit in lib. de Duabus animis, reum tenere quemcumque, quia non fecit delictum, non potuit summa iniustitia & infamia ei, nisi tale cadit in Deum. Cum ergo puer, qui nō turvitare non potuit, originales peccatum, ut hoc non incurrit reatum, alicuius penae.

¶ 12 Præt. Augu. dicit in lib. de Duabus animis, reum tenere quemcumque, quia non fecit delictum, non potuit summa iniustitia & infamia ei, nisi tale cadit in Deum. Cum ergo puer, qui nō turvitare non potuit, originales peccatum, ut hoc non incurrit reatum, alicuius penae.

¶ 13 Præt. Peccatum originales est priuato, originale iustitia, ut Aug. dicit. sed hītū originales iniustitia, nō debet uicio diuinæ ergo pētō originali rūder ppetua carētia uisionis diuinæ.

¶ 14 Præt. Ut legitur Gene. 3. Adam se excusauit di A cens: Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi, & co medi: nū suffit que sufficiens excusat, & pñam nō meretur, si suggestioni mulieris resistere nō potuerit: sed Deus dedit carnem animæ, cuius infestationi resistere non potest ergo non uidetur quod ex hoc obligetur ad aliquam peccatum.

¶ 15 Præt. Homini in naturalibus cōstituto etiā si nū quā peccasset, deberetur ei carētia uisionis diuinæ, ad quā peruenire non potuit, nisi per gratiam: sed pñna proprie debetur peccato, ergo carētia uisionis diuinæ, nō potest dici pena peccati originalis.

SED CONTRA est, qd Gregor. dicit in 4. Moralib, Peregrina mens luce, ut est, uidere non ualeat: quia hanc ei captiuitas sua damnationis abscondit.

¶ 16 Præt. Innoctius 3. dicit i Decretalibus, qd origi nali peccato debet p pena, carētia uisionis diuinæ,

RESPON. Dicendum, qd conueniens pñna originalis peccati est carētia uisionis diuinæ, ad cuius evidentia considerandum est, qd cum ad perfectio nē alienum rei duo prīnere uideantur, quorum pri mūm est qd sit capax alium boni magni, uel actu habeat illud: aliud uero est qd exteriori auxilio nō indiget in nullo, uel in paucis prima cōditio p̄ ponderat secundæ multo. n. melius est quod est capax magni boni, quamvis ad illud obtinendū indigeat multis auxiliis, quā illud quod nō est capax, nū parui boni: quod tñ absque exteriori auxilio, uel cū paucis auxiliis consequi potest; sicut melius disponit dicimus esse corpus alium hominis, qd posset consequi perfecā sanitatis, licet mulitis auxiliis medicinæ, quā si possit consequi solum sanitatis quādā imperfecta absque auxilio medicinae. Crea tura ergo rōnalis in hoc p̄met omni creaturæ, qd capax est summi boni per diuinam visionem & fruitionem, licet ad hoc cōsequendum naturæ p̄præ principia nō sufficiat: sed ad hoc indigat auxilio diuinæ gratiae: sed circa hoc cōsiderandum est, qd aliquod diuinum auxilium necessarium est cōmu niter omni creature rōnali, sauxiliūm gratiæ gra tum facientis, qua quilibet creatura rōnalis indigeat, posset peruenire ad beatitudinem perfectam, tñ illud Apostoli ad Rom. 6. Gratia Dei uita æter na: sed præter hoc auxilium necessarium fuit hōi aliud supernaturale auxilium, rōne sua compo sitionis, est enim homo cōpositus ex anima, & corpore, & ex natura intellectuali & sensibili, qua quo dāmodo si sua naturæ relinquatur intellectu aggra vant & impediunt, ne libere ad summum fatigū contemplationis peruenire possit. hoc autē uires corporis originalis iustitia, per quam mens homis si subderetur Deo, & subderetur totaliter inferiores ui res, & ipsum corpus, neque rō impediretur quo mi nus posset in Deū tendere. Et sicut corpus est pp anima, & sensus pp intellectu: ita hoc auxiliu, quo cōtinetur corpus sub aia & uires sensitivæ sub me te intellectuali, est quasi dispositio quēdā ad illud auxiliū, quo mens humana ordinatur ad uidendū Deū, & ad fruēdū ipso. hoc autē auxiliū originalis iustitiae subtrahitur p peccatum originale, ut supra ostēsum est. Cū autē aliquis peccado abiecit a se illud, p qd disponebat ad aliqd bonū acquirēdum, meretur ut ei subtrahatur illud bonū, ad qd obtainē dum disponebatur, & ipsa subtrahio illius boni est conueniens pena eius. Et ideo conueniens pena p̄c originalis est subtrahio gr̄e, & p consequēs uisionis diuinæ, ad quam homo per gratiam ordinatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd homo frustra & vane factus esset, si beatitudinem consequi non posset: sicut quilibet res, que non potest consequi viti muu finem. vnde homo frustra & vane factus esset, cum peccato originali nascens, a principio hu mani generis proposuit Deus homini remedium, per quod ab hac vanitate liberaretur, felicitet ipsum mediatore Deum & hominē Iesum Christum, per cuius fidem impedimentum peccati originalis subtrahi posset. vnde in psal. dicitur. Memorare que mea substantia, nunquid enim vane constitutissimenes filios hominum? expōns Glo. dicit, quod Dauid peti in carnationem filij, qui de sua substantia carnem assumpturus erat, & per ipsum homines erant a vanitate liberandi.

August. con cione 2. in Psal. 88. a me dio illius tom. 8.

AD SECUNDVM dicendum, qd aīa huius pueri, qui sine baptismo decebat, non punitur carētia uisionis diuinæ propter peccatum Adæ, sīm qd fuit persona le peccatum eius: sed punitur pro infectione originalis culpe, quam incurrit ex uione ad corpus, quod a primo parente traducitur secundum femi nalem rationem. In iustum enim eēt, vt deriuaretur reatus pena, nū & deriuaretur infectione culpe, vnde Apost. Rom. 5. p̄mittit deriuationē culpe deriuationi pñna dicens. Per unum hominem peccatum in mundum intravit, & per peccatum mors.

AD TERTIVM dicendum, qd grauitas ali cuius pñna potest attendi duplicitate. uno modo ex parte ipsius boni, quod priuat per malum pñna: & sic carētia uisionis diuinæ & fruitionis Dei, est grauissima pñnarum. Alio modo per comparationem ad eum, qui punitur: & sic tāto est grauior pñna, quāto id quod subtrahitur est magis proprium & con naturale ei cui subtrahitur. sicut magis dicemus priuati hominem si auferretur ei patrimonium suu, quā si impeditur, ne perueniret ad regnum quod ei non debetur. Et per hunc modum dicitur esse misissima omnium pñnarum, sola carētia uisionis diuinæ, in quantum visio diuinæ essentia est quod dam bonum omnino supernaturale.

AD QUARTVM dicendum, qd bonū creatū additū bo no increato, nō facit maius bonū, nec magis beatū, cuius rō est: qd si duo participāti cōiungātur, augēri pōt in eis id, qd participatur: sed si participāti additūt ei, qd est p̄ essentiā tale, non facit aliqd maius. Sicut duo calida adiūcta adiūciēt, p̄t facere magis calidū: sed si eēt aliqd qd eēt calor p̄ essentiā sua subsi stēs, ex nullius calidi additione infederetur. Cū ergo Deus sit ipsa essentia bonitatis, vt Dionys. dicit in lib. de diuī. nom. oīa autē alia sint bona p̄ participatio nē, ex nullius boni additione sit Deus magis bonus: qd cuiuslibet rei alterius bonitas cōtinetur in ipso. vnde cū beatitudine nihil sit aliud, qd adeptio boni p̄c ēt, quodcunq; aliud bonū superaddatur diuinæ visionis aufrōtiō, nō faciet magis beatum: alioq; Deus esset factus beatior condendo creaturas. Nec tamen est eadē rō de beatitudine & miseria, qd sicut beatitudine cōsistit in cōiunctione ad Deū, ita miseria cōsistit in recessu a Deo, a cuius qd similitudine & participatione recedit qd per cuiuslibet boni pri uationē. vnde quodlibet bonū priuatū facit magis miserū, licet nō quodlibet bonū additū faciat magis beatū: qd p̄ bonum additum, homo non magis Deo adharet, qd si ei immediate coniungatur: sed per bonum subtrahitum magis ab eo elongatur.

AD QVINTVM dicendum, qd additio p̄mii acciden talis nō facit magis beatū. Quia p̄mum acciden

Cap. 1. a me dio illius.
D. 293.

QVAES. V. DE POENA PECC. ORIG. ART. II.

tales attenditur sicut aliquod bonum creatum, vera aurem beatitudi hominis attenditur solum sicut bonum increatum, sed sicut bonum creatum est quaedam similitudo, & participatio boni increati: adeptionis boni creati est quaedam similitudinaria beatitudo, per quam tamen vera beatitudo non augetur.

AD SEXTVM dicendum, quod sicut punctu non auget luciditatem: ita bonum creatum non auget beatitudinem. Seputum & oculum concedimus. Qui enim diuinam visionem, & fructum priuat, ipso Deo priuat.

AD NONUM dicendum, quod peccatum veniale originali comparatum, quodam modo est maius & quodammodo est minus. Peccatum n. veniale comparatum huic personae vel illi, magis heri de ratione peccati, quam peccatum originale: quia peccatum veniale est peccatum voluntarium voluntate huius personae, non autem peccatum originale: sed originale peccatum comparatum ad naturam est grauius, quia priuat naturam maiori bono quam peccatum veniale priuat personam, & bono gratiae: & pro hoc debetur ei carentia visionis diuinae, quia ad visionem diuinam non pervenitur nisi per gratiam, quam veniale peccatum non excludit.

AD X. dicendum, quod perpetuitate poena coequitur perpetuitate culpae, quod prouenit ex caritate gratiae, quia culpa non potest remitti nisi per gratiam. Et quia per peccatum originale excluditur gratia, non autem per peccatum veniale, ideo peccato originali debetur poena perpetua, non autem peccato veniali.

AD XI. dicendum, quod iste puer decedens sine baptismo, laboravit quidem vito alieno quantum ad carnem, quod peccatum ab alio traxit: laboravit tamen vito proprio, inquit a primo parente culpam contraxit. Et ideo dignus misericordia diminuere, non tamen totaliter relaxare.

AD XII. dicendum, quod puer iste sine baptismo descendens, non habet reatum ex hoc quod fecit aliquid, hoc non esset peccatum omissionis, sed habet reatum ex eo quod infectionem culpe originalis contraxit.

AD XIII. dicendum, quod rō illa pedit fūm opinionē ponēt, quod gratia gratum facies non includatur in ratione originalis iustitiae: quod tamen credo esse falsum, quia cum originalis iustitia primordialiter consistat in subiectione humanae mentis ad Deum, quia firma est non potest nisi per gratiam, iustitia originalis sine gratia esse non potest. Et ideo habeti originali iustitiae debetur visio diuina. Sed tamē predicta opinione supposita, adhuc rō non concludit, quia licet originalis iustitia gratia non includeret, tamen erat quaedam dispositio quod prece xegebatur ad gratiam. Et ideo quod contrariatur originali iustitiae, contrariatur etiam gratiae, sicut quod contrariatur iustitiae naturali, contrariatur gratiae, ut furrum, homicidium, & alia huiusmodi.

AD XIV. dicendum, quod si vir non potuisset resistere perflusioni mulieris, sufficienter excusat susterre peccato actuali, quod propria volutate committitur. Et sic etiam anima huius pueri excusat: est a reatu actualis peccati: non autem reatu originalis, cuius infectionem contrahit per vniuersum ad carnem.

AD XV. dicendum, quod homo in solis naturalibus constitutus, carereret quidem visione diuina si sic decederet: sed tamen non cōpeteret ei debitum non habendi. Aliud est enim non debere habere, quod non habet rationem poena, sed defectus tantum, & aliud debere non habere, quod habet rationem poenae.

ARTICVLVS III.

Vtrum peccato originali debetur pena sensus?

Secundo queritur, vtrum peccato originali de-

beatur pena sensus. Et videtur quod sic. Dicit enim,

Aug. in Hiponost. quod parvuli decedentes sine baptismo experientur gehennam: sed gehenna nomina penitentia. ergo peccato originali debet pena sensus.

¶ 2 Prat. Aug. dicit in libro de Fide ad Petrum, firmatene, & nullatenus dubites, parvulos qui finitatem baptismatis de hoc saeculo transierunt, non supplicio puniendos, sed suppliciis notari patrem sensus. ergo peccato originali debet pena sensus.

¶ 3 Prat. Gregor. dicit 9. Moral. sub illud lob. Misericordia uulnera mea sine causa, quod a culpa originali contraria est liberata. & licer ex proprio nihil egredi tamen illud ad tormenta puniuntur, sed tormenta nota sunt sensus. ergo post originali debet pena sensus.

¶ 4 Prat. Peccatum originale huius pueri videlicet eiusdem speciei cum peccato actuali primi parentum cum procedat ab eo sicut effectus a propria causa, de peccato actuali primi parentis debetur papa. ergo & peccato originali huius pueri.

¶ 5 Prat. Agnes coniunctu passibili inducit parentes sensus; sed ait puerorum sunt passibiles, & etiam corporis post resurrectionem, cum non habeat dotem impaviditatis. ergo ad praesentiam ignis pena sensus parentum.

¶ 6 Prat. Post iudicium papa peccatorum consumatur: sed pena puerorum sine baptismate decedunt, qui pro solo originali puniuntur, non post mortuorum consumum, nisi carentia uisionis diuinae, quia numquam iustitiam, aliquia pena sensus adderetur, ergo peccato originali debetur pena sensus.

¶ 7 Prat. Pena debetur culpae, sed causa peccato originalis est caro. Cum ergo carni non debetur aliud sensus, uideret quod peccato originali debetur maximè pena sensus.

¶ 8 Prat. Si aliquis decedat cum peccato originali ueniali simili, patietur perpetuo pena sensus, nam perpetua non debetur peccato ueniali. ergo sur peccato originali pena sensibilis perpetua.

SED CONTRA est, quod Bern. dicit, quod bona voluntas ardet in inferno: sed originalis peccatum non est peccatum propriæ voluntatis, sed consequitur ex voluntate aliena. ergo peccato originali non debetur pena sensus.

¶ 9 Prat. Innocentius 3. dicit in Decretali, quod sensus debetur post actuali: sed originale peccato non est actuali, ergo ei pena sensus non debet.

RESPON. Dicendum, quod si est, peccato originali non debetur pena sensus, sed solum pena caritatis, carentia uisionis diuinae. Et hoc ut electio a parte ipsius, primo quidem, quia persona ipsius alicuius naturae suppositum, & ideo ad eamque naturam per te & inmediate ordinatur, ad carnem quae sunt supra naturam, ordinatur mediante carnem. Quod ergo detrimetur, aliquod patitur, qua persona in his, que sunt supra naturam, contingere vel ex utilio naturae, vel ex utilio personae, quae autem detinentur patiatur in his, que sunt supra naturae, hoc non ut possit contingere, nisi per proprium personae. Ut autem ex premis peccatum originali est uitium naturae, peccatum autem actuali est uitium personae, gratia autem uisionis diuina sunt supra naturam humanam. Et priuatio gratiae, & carentia uisionis diuina debet aliqui personae, non solum pp actuali peccato, sed etiam pp originale pena autem sensus exigit integratam naturam, & bone eius habitudinem, ideo pena sensus non debetur alicui, nisi pp actuali peccato, secundo quia pena proportionata est culpe, & ideo peccato actuali mortali.

inuenitur aueratio ab incōmutabili bono, & cōuer-
sio ad bonū cōmutabile, debetur & pāna damni,
scarentia uisionis diuinæ respōdens auerstionī, &
pāna sensus respondens conuerstionī. Sed in pecca-
to originali nō cōuerstio: sed sola auerstio, & vel ali-
quid auerstionī respōdens. s. deſtitutio animæ ai-
ſtūtia originali. Et ideo pālō originali non debetur
pāna sensus. sed ſolū pēna damni. scarentia uisionis
diuinæ. Tertio quia poena sensus numquam debet
habituali dispositioni. Non n. aliquis punitur ex
hoc, q̄ est habilis ad furandum, sed ex hoc q̄ actū
furat: ſed habituali priuationi abſq; oī actū debet
aliqā dāni, puta qui non habet ſcientiā literarum
ex hoc ipſo indigens eft p̄ motione ad epifcopalē
dignitatē. In peccato autē originali inuenitur qui-
dē cōcupiſcentiā p̄ modū habituali dispositionis,
q̄ Paruulū facit habiliē ad cōcupiſcēdū, ut Augu. di-
cit: adutū autē actū cōcupiſcentiā. Et ideo paruulo
defuncto cū originali nō debet pēna ſensus, ſed ſo-
li pāna dāni: qā nō eft idoneus perduci ad uicio-
nē dininam propter priuationē originaliſtūtia.